32 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024

BỘ NỘI VỤ

BỘ NỘI VỤ

Số: 05/2024/TT-BNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2024

THÔNG TƯ
Quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng lên hạng II và lên hạng I
đối với viên chức hành chính, viên chức văn thư, viên chức lưu trữ;
xếp lương đối với người được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức

Căn cứ Nghị định số 63/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của
Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định
số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của
Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công chức - Viên chức;

Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét
thăng hạng lên hạng II và lên hạng I đối với viên chức hành chính, viên chức văn
thư, viên chức lưu trữ; xếp lương đối với người được tuyển dụng, tiếp nhận vào
viên chức.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về:

1. Tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng đối với viên chức hành chính lên hạng
II và lên hạng I, viên chức văn thư lên hạng II, viên chức lưu trữ lên hạng II.

2. Xếp lương đối với người được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức theo quy
định tại Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ.

 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024 33

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Về xét thăng hạng:

a) Viên chức tại các vị trí việc làm ở bộ phận hành chính, tổng hợp, quản trị
văn phòng, tổ chức cán bộ, kế hoạch, tài chính và các vị trí việc làm khác không
giữ chức danh nghề nghiệp và không hoạt động nghề nghiệp của đơn vị sự nghiệp
công lập (sau đây gọi chung là viên chức hành chính) dự xét thăng hạng lên hạng II
(từ chuyên viên lên chuyên viên chính) và lên hạng I (từ chuyên viên chính lên
chuyên viên cao cấp).

b) Viên chức văn thư tại các vị trí việc làm ở bộ phận văn thư, hành chính của
đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi chung là viên chức văn thư) dự xét thăng
hạng lên hạng II (từ văn thư viên lên văn thư viên chính).

c) Viên chức chuyên ngành lưu trữ trong các đơn vị sự nghiệp công lập dự xét
thăng hạng lên hạng II (từ lưu trữ viên lên lưu trữ viên chính).

2. Về xếp lương: Người được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức làm việc tại
các đơn vị sự nghiệp công lập kể từ ngày 07 tháng 12 năm 2023.

Điều 3. Tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng lên hạng II và lên hạng I đối
với viên chức hành chính, viên chức văn thư, viên chức lưu trữ

1. Viên chức hành chính xét thăng hạng lên hạng II khi đáp ứng đủ các tiêu
chuẩn, điều kiện sau:

a) Các tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 32 Nghị định
số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định về tuyển
dụng, sử dụng và quản lý viên chức (sửa đổi tại khoản 16 Điều 1 Nghị
định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ);

b) Đề án vị trí việc làm của đơn vị sự nghiệp công lập được xây dựng, phê
duyệt theo đúng quy định của pháp luật có vị trí việc làm của chức danh viên chức
dự xét thăng hạng;

c) Được cấp có thẩm quyền cử dự xét thăng hạng;

d) Có thời gian giữ chức danh chuyên viên và tương đương từ đủ 09 năm trở
lên (không kể thời gian tập sự, thử việc). Trường hợp có thời gian tương đương với

34 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024

chức danh chuyên viên thì thời gian giữ chức danh chuyên viên tối thiểu 01 năm
(đủ 12 tháng) tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký xét thăng hạng (nếu có
thời gian giữ chức danh chuyên viên không liên tục thì được cộng dồn);

đ) Trong thời gian giữ chức danh chuyên viên và tương đương được cấp có
thẩm quyền cử dự xét thăng hạng xác nhận bằng văn bản (kèm theo hồ sơ) có một
trong các nhiệm vụ khoa học sau:

Tham gia xây dựng quy chế, quy định, quy trình kỹ thuật thuộc ngành,
lĩnh vực, cơ quan, đơn vị nơi công tác đã được ban hành và được người đứng đầu
cơ quan, đơn vị được giao thực hiện xác nhận;

Tham gia nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp cơ sở trở lên đã được
nghiệm thu và đánh giá đạt yêu cầu;

Tham gia xây dựng đề án, văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành và
được người đứng đầu cơ quan, đơn vị được giao thực hiện xác nhận;

e) Trong thời gian giữ chức danh chuyên viên và tương đương có một trong
các thành tích công tác sau:

Có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được tặng bằng khen của
Bộ, ban, ngành, tỉnh trở lên;

Có ít nhất 02 năm công tác được đánh giá, xếp loại chất lượng hoàn thành xuất
sắc nhiệm vụ.

2. Viên chức hành chính xét thăng hạng lên hạng I khi đáp ứng đủ các tiêu
chuẩn, điều kiện sau:

a) Có đủ các điều kiện quy định tại điểm a, điểm b và điểm c khoản 1 Điều này;

b) Có thời gian giữ chức danh chuyên viên chính và tương đương từ đủ 06 năm
trở lên. Trường hợp có thời gian tương đương với chức danh chuyên viên chính thì
thời gian giữ chức danh chuyên viên chính tối thiểu 01 năm (đủ 12 tháng) tính đến
ngày hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký xét thăng hạng (nếu thời gian giữ chức danh
chuyên viên chính không liên tục thì được cộng dồn);

c) Trong thời gian giữ chức danh chuyên viên chính và tương đương được cấp
có thẩm quyền cử dự xét thăng hạng xác nhận bằng văn bản (kèm theo hồ sơ)
có một trong các nhiệm vụ khoa học sau:

 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024 35

 Chủ trì xây dựng quy chế, quy định, quy trình kỹ thuật thuộc ngành, lĩnh vực,
cơ quan, đơn vị nơi công tác đã được ban hành và được người đứng đầu cơ quan,
đơn vị được giao thực hiện xác nhận;

Chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp cơ sở trở lên đã được nghiệm
thu và đánh giá đạt yêu cầu;

Tham gia xây dựng đề án, văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành và
được người đứng đầu cơ quan, đơn vị được giao thực hiện xác nhận;

d) Trong thời gian giữ chức danh chuyên viên chính và tương đương có một
trong các thành tích sau:

Có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được tặng bằng khen
của Thủ tướng Chính phủ hoặc đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua Bộ, ban, ngành,
tỉnh trở lên;

Có ít nhất 03 năm công tác được đánh giá, xếp loại chất lượng hoàn thành xuất
sắc nhiệm vụ.

3. Viên chức văn thư xét thăng hạng lên hạng II khi đáp ứng đủ các tiêu chuẩn,
điều kiện sau:

a) Có đủ các điều kiện quy định tại điểm a, điểm b và điểm c khoản 1 Điều này;

b) Có thời gian giữ chức danh văn thư viên và tương đương từ đủ 09 năm trở
lên (không kể thời gian tập sự, thử việc). Trường hợp có thời gian tương đương với
chức danh văn thư viên thì thời gian giữ chức danh văn thư viên tối thiểu 01 năm
(đủ 12 tháng) tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký xét thăng hạng (nếu
thời gian giữ chức danh văn thư viên không liên tục thì được cộng dồn);

c) Trong thời gian giữ chức danh văn thư viên và tương đương có một trong
các thành tích công tác sau:

Có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được tặng bằng khen của
Bộ, ban, ngành, tỉnh trở lên;

Có ít nhất 02 năm công tác được đánh giá, xếp loại chất lượng hoàn thành xuất
sắc nhiệm vụ.

36 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024

4. Viên chức lưu trữ xét thăng hạng lên hạng II khi đáp ứng đủ các tiêu chuẩn,
điều kiện sau:

a) Có đủ các điều kiện quy định tại điểm a, điểm b và điểm c khoản 1 Điều này;

b) Có thời gian giữ chức danh nghề nghiệp lưu trữ viên và tương đương từ đủ
09 năm trở lên (không kể thời gian tập sự, thử việc). Trường hợp có thời gian
tương đương với chức danh nghề nghiệp lưu trữ viên thì thời gian giữ chức danh
nghề nghiệp lưu trữ viên tối thiểu 01 năm (đủ 12 tháng) tính đến ngày hết thời hạn
nộp hồ sơ đăng ký xét thăng hạng (nếu thời gian giữ chức danh nghề nghiệp lưu
trữ viên không liên tục thì được cộng dồn);

c) Trong thời gian giữ chức danh lưu trữ viên và tương đương được cấp có
thẩm quyền cử dự xét thăng hạng xác nhận bằng văn bản (kèm theo hồ sơ) có một
trong các thành tích công tác sau:

Có ít nhất 01 công trình nghiên cứu về lĩnh vực lưu trữ hoặc các lĩnh vực có
liên quan: Chủ trì xây dựng đề án chuyên môn, đề tài nghiên cứu khoa học từ cấp
cơ sở trở lên được cấp có thẩm quyền nghiệm thu và đánh giá đạt yêu cầu; tác giả
của bài báo khoa học về lưu trữ đã công bố trên tạp chí khoa học được tính điểm;
tác giả của sáng kiến về lĩnh vực lưu trữ áp dụng có hiệu quả vào hoạt động của cơ
quan, đơn vị được cấp có thẩm quyền công nhận; biên soạn sách về lĩnh vực lưu
trữ và các lĩnh vực có liên quan đã được xuất bản;

Có thành tích trong hoạt động nghề nghiệp lưu trữ được tặng bằng khen của
Bộ, ban, ngành, tỉnh trở lên.

5. Trường hợp viên chức được cấp có thẩm quyền quyết định cử dự xét thăng
hạng theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều này thì được xác
định là đáp ứng yêu cầu về năng lực của hạng chức danh nghề nghiệp dự xét (bao
gồm cả kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, sử dụng ngoại ngữ hoặc sử dụng
tiếng dân tộc thiểu số).

Điều 4. Xếp lương đối với người được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức
kể từ ngày 07 tháng 12 năm 2023

1. Trường hợp đang xếp lương theo các bảng lương quy định của nhà nước thì
việc xếp lương tương ứng với từng trường hợp được tuyển dụng, tiếp nhận vào
viên chức thực hiện như sau:

 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024 37

a) Trường hợp đang xếp lương theo bảng lương chuyên môn, nghiệp vụ của
công chức hoặc viên chức quy định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14
tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức,
viên chức và lực lượng vũ trang (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 76/2009/NĐ-CP
ngày 15 tháng 9 năm 2009, Nghị định số 14/2012/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2012,
Nghị định số 17/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2013 và Nghị định
số 117/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 7 năm 2016) thì thực hiện theo hướng dẫn tại
khoản 2 Mục II Thông tư số 02/2007/TT-BNV ngày 25 tháng 5 năm 2007 của
Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn xếp lương khi nâng ngạch, chuyển ngạch, chuyển
loại công chức, viên chức;

b) Trường hợp đang xếp lương theo bảng lương cấp bậc quân hàm sĩ quan
quân đội nhân dân; sĩ quan, hạ sĩ quan công an nhân dân và cơ yếu hoặc đang xếp
lương theo bảng lương quân nhân chuyên nghiệp thuộc quân đội nhân dân và
chuyên môn kỹ thuật thuộc công an nhân dân hoặc theo các bảng lương đối với
người làm công tác cơ yếu thì thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 6, khoản 7
Mục III Thông tư số 79/2005/TT-BNV ngày 10 tháng 8 năm 2005 của Bộ trưởng
Bộ Nội vụ hướng dẫn chuyển xếp lương đối với cán bộ, công chức, viên chức khi
thay đổi công việc và các trường hợp được chuyển công tác từ lực lượng vũ trang,
cơ yếu và công ty nhà nước vào làm việc trong các cơ quan nhà nước và các đơn vị
sự nghiệp của Nhà nước;

c) Trường hợp là người giữ chức danh, chức vụ tại doanh nghiệp nhà nước
được xếp lương theo hệ số mức lương của người quản lý công ty chuyên trách quy
định tại Nghị định số 52/2016/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2016 của Chính phủ
quy định tiền lương, thù lao, tiền thưởng đối với người quản lý công ty trách nhiệm
hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thì thực hiện theo
hướng dẫn tại Thông tư số 13/2018/TT-BNV ngày 19 tháng 10 năm 2018 của
Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi khoản 8 Mục III Thông tư số 79/2005/TT-BNV.

2. Trường hợp đã xếp lương theo các bảng lương quy định của nhà nước, sau
đó chuyển công tác ra khu vực tư (chưa nhận trợ cấp bảo hiểm xã hội một lần) và
có thời gian công tác có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc thì việc xếp lương tương
ứng với từng trường hợp được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức thực hiện như sau:

38 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024

Căn cứ vào hệ số lương tại thời điểm chuyển công tác ra khu vực tư thực hiện
việc chuyển xếp theo quy định tại khoản 1 Điều này và thời gian công tác có
đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc sau khi chuyển ra công tác ở khu vực tư được
tính sau mỗi khoảng thời gian 03 năm (đủ 36 tháng) đối với trường hợp được bổ
nhiệm vào chức danh viên chức xếp lương từ loại A0 trở lên hoặc sau mỗi
khoảng thời gian 02 năm (đủ 24 tháng) đối với trường hợp được bổ nhiệm vào
chức danh viên chức xếp lương loại B được xếp lên 01 bậc lương hoặc hưởng
phụ cấp thâm niên vượt khung (nếu có); số tháng chưa đủ 36 tháng (đối với viên
chức xếp lương từ loại A0 trở lên) hoặc chưa đủ 24 tháng (đối với viên chức xếp
lương loại B) còn lại được tính vào thời gian để xét nâng bậc lương lần sau hoặc
xét hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung (nếu có).

3. Trường hợp có thời gian công tác thuộc đối tượng hưởng lương có đóng bảo
hiểm xã hội bắt buộc theo đúng quy định của pháp luật và không thuộc đối tượng
quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này thì thực hiện xếp lương và xác định thời
gian tương đương giữ hạng viên chức được bổ nhiệm khi tuyển dụng, tiếp nhận
như sau:

a) Về xếp lương:

Căn cứ vào tổng thời gian hưởng lương có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc
(nếu có thời gian không liên tục mà chưa hưởng chế độ bảo hiểm xã hội một lần
thì được cộng dồn) trừ đi thời gian tập sự tính theo quy định của chức danh nghề
nghiệp được bổ nhiệm khi tuyển dụng, tiếp nhận, thời gian còn lại làm căn cứ để
xếp lương ở chức danh nghề nghiệp được tuyển dụng, tiếp nhận như sau: Tính từ
bậc 1 của chức danh nghề nghiệp viên chức được bổ nhiệm khi tuyển dụng, tiếp
nhận, sau mỗi khoảng thời gian 03 năm (đủ 36 tháng) đối với trường hợp được bổ
nhiệm vào chức danh viên chức xếp lương loại A0, loại A1 hoặc sau mỗi khoảng
thời gian 02 năm (đủ 24 tháng) đối với trường hợp được bổ nhiệm vào chức danh
viên chức xếp lương loại B được xếp lên 1 bậc lương.

Sau khi quy đổi thời gian để xếp vào bậc lương trong chức danh nghề nghiệp
được bổ nhiệm khi tuyển dụng, tiếp nhận nêu trên, nếu có số tháng chưa đủ 36 tháng

 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024 39

(đối với viên chức xếp lương loại A0, loại A1) hoặc chưa đủ 24 tháng (đối với viên
chức xếp lương loại B) thì số tháng này được tính vào thời gian để xét nâng bậc
lương lần sau hoặc xét hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung (nếu có) trong chức
danh được bổ nhiệm khi tuyển dụng, tiếp nhận.

b) Về xác định thời gian tương đương giữ hạng viên chức được bổ nhiệm khi
tuyển dụng, tiếp nhận:

Trường hợp có thời gian công tác thuộc đối tượng hưởng lương có đóng bảo
hiểm xã hội bắt buộc theo đúng quy định của pháp luật được tính để xếp lương vào
hạng viên chức được bổ nhiệm khi tuyển dụng, tiếp nhận quy định tại khoản này
thì thời gian tương đương giữ hạng viên chức được bổ nhiệm được tính kể từ ngày
có cùng trình độ đào tạo hoặc có trình độ đào tạo cao hơn so với trình độ đào tạo
theo yêu cầu của vị trí việc làm được tuyển dụng, tiếp nhận.

4. Các trường hợp được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức và được xếp
lương theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này nếu trong thời gian công tác
trước đó có năm công tác được đánh giá, xếp loại chất lượng ở mức không hoàn
thành nhiệm vụ hoặc bị kỷ luật mà chưa bị kéo dài thời gian nâng bậc lương
theo quy định thì thời gian không được tính để xếp lương thực hiện theo quy
định tại khoản 3 Điều 2 Thông tư số 08/2013/TT-BNV ngày 31 tháng 7 năm 2013
của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ nâng bậc lương thường
xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức và
người lao động (sửa đổi tại khoản 5 Điều 1 Thông tư số 03/2021/TT-BNV
ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ).

Điều 5. Điều khoản áp dụng

Trường hợp quyết định tiếp nhận, tuyển dụng được ban hành từ ngày 07 tháng 12
năm 2023 trở về sau thì thời gian hưởng và thời gian xét nâng bậc lương lần sau
được tính kể từ ngày có quyết định xếp lương khi tuyển dụng, tiếp nhận của cấp có
thẩm quyền. Không áp dụng việc xếp lương theo Thông tư này đối với các trường
hợp đang là viên chức được xét chuyển hạng chức danh nghề nghiệp theo quy định
của pháp luật chuyên ngành.

40 CÔNG BÁO/Số 819 + 820/Ngày 20-7-2024

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 8 năm 2024.

2. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Thông tư này được sửa đổi, bổ
sung hoặc thay thế thì thực hiện theo các văn bản mới đó; trường hợp hết hiệu lực
thì các quy định tương ứng tại Thông tư này hết hiệu lực.

3. Bãi bỏ Điều 9 Thông tư số 07/2022/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2022 của
Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chức danh, mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề
nghiệp, thi hoặc xét thăng hạng, bổ nhiệm và xếp lương viên chức chuyên ngành
lưu trữ.

4. Bãi bỏ điểm b khoản 3 Điều 16 Thông tư số 02/2021/TT-BNV ngày 11
tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn,
nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch công chức chuyên ngành hành chính và
công chức chuyên ngành văn thư quy định việc áp dụng quy định về đề tài, đề án đối
với viên chức thăng hạng lên chuyên viên cao cấp, chuyên viên chính.

Điều 7. Trách nhiệm thi hành

1. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính
phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Nội
vụ để được hướng dẫn, giải quyết./.

 BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà